泉州师范学院保卫处文件
保卫〔2017〕5号

关于进一步做好防溺水工作的紧急通知

各二级学院：

根据《泉州市教育局办公室关于落实市领导批示进一步做好防溺水工作的紧急通知》(泉教办安〔2017〕35号)和《泉州市教育局关于落实防范学生溺水事故工作措施的通知》（泉教安〔2017〕15号）文件精神，以及校领导有关批示精神，请各二级学院高度重视防溺水工作，切实采取有效措施，加强学生防溺水安全教育，教育广大学生（尤其是在外实习实训的学生）不要到没有安全保障措施的江、河、湖、海、溪、池塘、废弃石窟等危险区域游泳，以免发生安全事故，切实维护学生人身安全和学校和谐稳定。

请各单位于2017年4月21日前将落实情况报送保卫处安全科。
附件1：《泉州市教育局办公室关于落实市领导批示进一步做好防溺水工作的紧急通知》(泉教办安〔2017〕35号)
附件2：《泉州市教育局关于落实防范学生溺水事故工作措施的通知》（泉教安〔2017〕15号）

泉州师范学院保卫处

2017年4月17日
抄送：校领导。                           2017年4月17日印发
附件1：

泉教办安〔2017〕35号

泉州市教育局办公室关于落实市领导批示

进一步做好防溺水工作的紧急通知

各县（市、区）教育局，开发区社会事业局、台商投资区教育文体旅游局，各高等院校、市直学校：

2017年4月9日下午，洛江区奕聪中学初一年学生黄某（13岁）与奕聪小学五年级学生黄某（11岁）两人到溪里游泳，不幸溺亡。事件发生后，康涛市长、卢炳椿副市长、陈荣洲副厅长级领导干部等均作出重要批示，要求各地各校必须汲取事故的沉痛教训，举一反三，高度重视防溺水工作，切实采取有效措施，加强学生防溺水安全教育。
为落实泉州市人民政府办公室《关于切实做好防范中小学学生溺水事故工作的通知》（泉政办〔2012〕96号）和中共福建省委宣传部等15部门《关于印发〈福建省预防中小学生溺水事故管理暂行办〉的通知》（闽教安〔2015〕18号）要求，以及市领导的重要批示，现将有关事项紧急通知如下：
一、迅速行动，深入开展预防学生溺水事故专项教育。
近期天气逐渐转暖，学生涉水、玩水、游泳等行为增多，是学生溺水事故的多发期、易发期。各地、各校要提高思想认识，高度重视防溺水工作，提早部署落实，严格按照泉州市教育局《关于落实防范学生溺水事故工作措施的通知》（泉教安〔2017〕15号）要求，立即组织学生及家长观看防溺水警示教育片，深入开展预防学生溺水事故专项宣传教育。

二、主动作为，建立健全防溺水联防联控工作机制。

各地教育行政部门要主动作为，提请当地政府牵头落实、切实做好省、市关于防范中小学学生溺水事故工作要求，明确相关部门、单位及家长的职责，履行好学生安全责任。建立由当地政府牵头、部门联动、社会参与的联防联控机制，配合当地政府及其各相关部门开展工作，履行各自职责，防范学生溺水事故。
三、加强领导，全面落实防溺水工作责任。

（一）严格落实责任。各地要高度重视，按照“党政同责、一岗双责、失职追责、尽职免责”的要求严格落实安全工作责任，对防溺水工作进行再动员、再部署、再宣传、再落实。

（二）开展自查自纠。各地教育主管部门要督促学校开展防溺水宣传教育，积极协调有关部门，严格落实省教育厅及市政府关于预防学生溺水事故的工作要求，认真开展预防学生溺水自查自纠工作，对自查中发现的问题要及时整改。

（三）加强督促检查。市教育局将适时对各地防溺水工作落实情况开展专项检查，对工作措施不全面、不深入、防范不力的，严肃追责问责。

                            泉州市教育局办公室

       2017年4月10日

抄送：省教育厅，市政府办、市安办、市安监局。

  泉州市教育局办公室                      2017年4月10日印发
附件2:

	泉州市教育局文件

	泉教安〔2017〕15号

泉州市教育局关于落实防范学生

溺水事故工作措施的通知

各县（市、区）教育局，泉州开发区社会事业局、泉州台商投资区教育文体旅游局，市属（直）学校：

清明过后，天气逐渐转暖，学生涉水、玩水、游泳等行为增多。春夏季节是学生溺水事故的多发期、易发期。为进一步加强学生防溺水工作，防患于未然，尽最大努力减少溺水事故的发生，现将有关事项通知如下：

 一、提高思想认识，强化红线意识

溺水事故是近年来造成广大中小学生非正常死亡的主要原因。各地各校要把预防学生溺水工作作为今后一段时期学校安全工作的重点，切实增强预防学生溺水工作的责任感和紧迫感，认真分析学生溺水事故的特点及规律，借鉴其他地区的有益经验，结合本地区、本校工作实际，制定防溺水事故的可行措施，切实抓好工作落实。

二、提早谋划部署，强化宣传教育

各地各校要对防溺水工作提早动员、部署、落实，开展有针对性的预防溺水安全教育。要在校门口醒目位置设置防溺水提醒标志标牌，利用每天上、下午放学前最后一节课，开展“每天5分钟”安全教育，并经常通过校园网、电子显示屏、国旗下讲话、班会、校会等传统媒体及泉州市学校安全教育平台、QQ、微信等新媒体的多种形式，对学生开展防溺水安全教育，教育引导学生掌握预防溺水知识和遇险逃生技能。各校可邀请红十字会或专业人员到校开展溺水心肺复苏知识讲座和演练。要反复加强防溺水“六不一会”教育，即不私自下水游泳、不擅自结伴游泳、不在无成年人带领下游泳、不到无安全保障水域游泳、不在上下学途中戏水玩耍、不在遇落水者的紧急情况下贸然下水施救、学会科学有效的自护自救方法。

近期，各地各校要深入开展防溺水“五个一”活动(即召开一次全校师生防溺水安全教育大会、各班出一期以防溺水安全教育为主题的黑板报、进行一次以“关爱生命，远离溺水伤害”主题班会活动、进行一次以“关爱生命，远离溺水伤害”为主题征文比赛、开好一次围绕“防溺水安全教育活动”的家长会，强化家长的监护责任)，确保防溺水教育落实到每一个班级、每一名学生，增强学生预防溺水的安全意识和避险能力。

三、完善工作制度，落实监护责任

要建立家长联系制度，通过家访、家长会等形式，加强与家长的联系，增强家长安全意识和监护人责任意识将教育部《致全国中小学生家长的一封信》印送至每一位学生的家长，及时回收家长回执并存档备查。要严格学生请假制度，对未请假擅自离校的学生及时与家长取得联系，了解学生离校的原因，要求学生不得到危险水域嬉水或游泳。要突出加强校外监护重点，落实家长或监护人责任，加强对学生家长的安全提醒，督促家长做好子女的安全监管，切实承担起学生离校后的看护责任，在放学后、周末和节假日加强对孩子的看护及教育。

四、健全协调机制，强化联防联控

各地各校要按照中共福建省委宣传部等15个部门《关于印发〈福建省预防中小学生溺水事故管理暂行办法〉的通知》（闽教安〔2015〕18号）和市政府办公室《关于切实做好防范中小学学生溺水事故工作的通知》（泉政办〔2012〕96号）等文件要求，明确工作责任，与当地政府及相关部门建立安全工作对接制度，完善预防学生溺水协调机制，建立由当地政府牵头、部门联动、社会参与的联防联控机制，共同做好学生防溺水工作。要主动与有关部门、社区联系，加强河流水塘边警示标牌及安全设施的巡查检查，建立完善水库池塘等水域安全巡查责任制度，有针对性地在重点水域和危险路段采取警示及隔离防范措施，及时消除隐患。

市教育局将对各地各校开展预防学生溺水工作进行督查和抽查，对工作措施不全面、不深入、防范不力的，严肃追责问责。

泉州市教育局

2017年4月7日
  抄送：省教育厅，市安办、市安监局。
  泉州市教育局办公室                        2017年4月7日印发

泉州市教育局文件